
LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS 
 LAUKSAIMNIECĪBAS UN MEŽA ZINĀTŅU 

NODAĻAS
2023. gada darbības atskaite 

LZA LMZN UN LLMZA KOPSĒDE

29.01.2024.  

WWW.LZA.LV 

http://www.lza.lv/


LZA LMZN 
 LMZN darbs tika organizēts, pamatojoties uz 2023. gada 7. februārī 
parakstīto līgumu par sadarbību starp Latvijas Zinātņu akadēmiju (LZA), 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmiju (LLMZA) un 
Zemkopības ministriju (ZM). 

 Lauksaimniecības un meža zinātņu  nodaļa  šobrīd apvieno 43 Latvijas 
Zinātņu akadēmijas locekļus, t. sk., 15 īstenos, 4 ārzemju, 23 
korespondētājlocekļus un 1 goda locekli.

2



LZA LMZN un LLMZA
 2023. gadā tika organizētas deviņas LMZN un LLMZA prezidija kopsēdes

 LMZN un LLMZA sadarbībā ar LLU tika organizētas nodaļas sēdes, tiešaistes sēdes un 
semināri, kuru ietvaros uzstājās gan pieredzējuši zinātnieki, gan jaunie doktoranti un 
maģistri ar lauksaimniecības un meža nozari saistītās zinātnes jomās.

• LMZN un LLMZA kopsapulce – 2023. gada 8.jūnijā
• Lauku skates -2023
• Konkurss Sējējs- 2023
• Starptautisko projekti,  forumi (NJF)

3



Zinātniskie ziņojumi 2023
 Nodaļas sēdēs tika noklausīti un apspriesti 9 zinātniskie referāti – ziņojumi: 
 1. Ph.D. Inga Moročko-Bičevska "Augiem kaitīgo organismu izpēte Dārzkopības institūta 
Augu patoloģijas un entomoloģijas nodaļā 2007. – 2022”.

 2. Dr.agr. L. Legzdiņa „Pētījumi par heterogēnām pašapputes graudaugu populācijām: 
agronomiskās īpašības, izmaiņas audzēšanas apstākļu ietekmē, izveidošanas un 
uzlabošanas iespējas” 

 3. Ph.D. Ingas Moročko-Bičevska “Ribes ģints sugu, Cecidophyopsis pumpurērču un 
upeņu reversijas vīrusa izpēte ilgtspējīgai Ribes ģints ogulāju rezistences selekcijai un 
audzēšanai” 

 4. Dr.med.vet. Aivars Bērziņš „Sabiedrības  veselībai  nozīmīgu  zoonotisko  patogēnu 
molekulārā epidemioloģija.”

4



Zinātniskie ziņojumi  2023
 Turpin.

 5. Ph.D. Inga Moročko-Bičevska “Dārzaugiem kaitīgo organismu izpēte”

 6. Dr.silv. Āris Jansons “Klimata gudrā mežsaimniecība Latvijā.”
 7. Dr.biol. Dārta Kļaviņa “Sēņu nozīme mežā - ražība un veselība”
 8. Dr. sc. ing. Dalija Segliņa “Augļu pārstrāde Latvijā - caur zinātni uz praksi”

 9. Mg. agr. Lilija Dučkena “Tomātu (Solanum lycopersicum L.) slimību ierosinātāji 
un Botrytis spp. kā nozīmīgs patogēns”. 

5



Zinātniskās konferences  2023
LBTU Lauksaimniecības fakultātē 2023. gada 23. un 24. februārī  «Līdzsvarota 
lauksaimniecība»
Starptautiskā zinātniskā konference «Ekonomikas zinātne lauku attīstībai 2023 / 
Economic Science for Rural Development 2023» 2023. gada 10-12. maijā, LBTU ESAF
16th Baltic Conference on Food Science and Technology FOODBALT 2023 
«TRADITIONAL MEETS NON-TRADITIONAL IN FUTURE FOOD»,  2023. gada 11., 12. 
maijā
19th International Conference on Renewable Resources & Biorefineries  RRB 2023, 
KĶI, 2023. gada 31. maijs – 2. jūnijs.

6



Zinātniskās konferences  2023
Turpin.
LZA Ekonomikas institūta organizētais  VI Starptautiskais ekonomikas forums 2023. gada 
21.-22. septembrī.  Sekcija „Kreativitāte kā inovāciju avots”, vadītāja akadēmiķe Baiba 
Rivža.
 9. Starptautiskā konference par reģionālās attīstības tendencēm ES valstīs TRENDS IN 
REGIONAL DEVELOPMENT IN THE EU COUNTRIES 2023. gada 20. oktobrī, organizē 
Varšavas Dzīvības zinātņu universitāte (Warsaw University of Live Sciences, WULS) kopā ar 
LBTU un sadarbībā ar LZA, LLMZA un NJF Latvija. 
 Viļņā, Lietuvā, 16. novembrī konferencē THE YOUNG SCIENTISTS FOT ADVANCE 
AGROCILTURE AGRISCI2023 piedalījās 7 jaunie zinātnieki no Latvijas.  Plenārsesiju vadīja 
akadēmiķis Īzaks Rašals. 

          
7



Starptautiskā darbība UEAA 2023
 UEAA anotāciju konkursā tika iesniegti divi ziņojumi no Latvijas:
 I. Legzdiņa, V. Strazdiņa, D.E. Ruņģis, M. Bleidere, D. Piliksere, V. Šķipars, V. Fetere, I. 
Mežaka & E. Sokolova.  Research on heterogeneous populations of self-pollinating 
cereals

 I. Moročko-Bičevska, A. Stalažs, G. Lācis, V. Laugale, I. Baļķe, K. Drevinska, N. Zuļģe, I. 
Kalnciema, G. Reseviča, K. Kārkliņa, T. Bartulsons, M. Jundzis, L. Lepse, Ņ. Zrelovs, I. 
Silamiķelis, S. Strautiņa.  Cecidophyopsis mites and blackcurrant reversion virus on 
Ribes hosts

8



Starptautiskā sadarbība
 LLMZA , LZA LMZN kopā ar LBTU un NJF organizē zinātniskās konferences. 
 Katra mēneša pirmajā trešdienā norisinās Baltijas un ziemeļvalstu doktorantu 
semināri. 2023. gadā – 6 Latvijas doktorantu un pasniedzēju uzstāšanās. 

 Ziemeļvalstu lauksaimniecības zinātņu asociācijas (Nordic Association of 
Agricultural Sciences (NJF)) sāka izdot ziņu biļetenu, kurā apkopotas ziņas un 
informācija no Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm. 

 Pirmajā biļetena sadaļā "Locekļi fokusā” (MEMBERS IN FOCUS) ir publicēta 
intervija ar akadēmiķi, profesori Baibu Rivžu, kura jau 25 gadus ir NJF locekle. 

9



Jauno mežzinātnieku balva
 Akciju sabiedrības “Latvijas Finieris”, Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas 
Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) un Latvijas Valsts 
mežzinātnes institūta “Silava” pārstāvji 2023. gada 30. oktobrī 
parakstīja Nolikumu par Jauno mežzinātnieku balvas piešķiršanu.

10



Sarunu festivāls «Lampa»  
LZA pārstāvji pirmoreiz piedalījās sarunu festivālā 
«Lampa» 2023. gada 10. jūnijā Cēsīs.

Sarunu festivālā “Lampa” notika LZA un reģionālo 
augstskolu rīkotā diskusija “Ilgtspējīga teritorija un 
rītdiena - kur ir spēks pastāvēt?”

Dominēja viedoklis -  pievilcīga infrastruktūra un dzīves 
kvalitāte nodrošinās reģioniem investīciju piesaisti un 
darbaspēka pieplūdumu. Savukārt, izglītība mūža garumā 
un zinātnes sasniegumi palīdzēs reģiona iedzīvotājiem 
uzturēt augstākajā līmenī kompetenci un inovācijas.

11



Piedalīšanās projektos 
 Nodaļa sadarbībā ar LBTU un LLMZA, realizē sekojošus projektus:

 1. HORIZON 2020 projekts 771134 ERA-NET SusCrop (Sustainable Crop Production), 
(2017 – 2023), Latvijas koordinatore (LLMZA).

 2. HORIZON 2020 projekts 773324 ForestValue 1 - Innovating forest-based 
bioeconomy. (2017 – 2023), Latvijas koordinatore (LLMZA).

 3. HORIZON-WIDERA-2022-ERA-01.(jauns projekts) ForestValue2 - Innovating 
forest-based   bioeconomy. HORIZON-WIDERA-2022-ERA-01. ForestValue2 - 
Innovating forest-based bioeconomy. ( LLMZA- B. Rivža. 2023.-2027.)

 4. ERA-NET SusCrop jauns projekts  AGROBIODIVERSITY 2022-2025.

12



ForestValue2: projektā TiReX 
piedalīsies Vidzemes Augstskola

 Neatkarīgā starptautiskā ekspertu komisija 2023. gada decembrī novērtēja 21 
priekšlikumu. Pēc izvērtēšanas procesa finansēšanai tika ieteikti 4 projekti:

 CRESTIMB: Inovatīvu koka ēku sistēmu ilgāks kalpošanas laiks (FI, IE, IT, NO, PL, SI); 

 - TiREX: Sistēma gudrai reģenerētas koksnes stāvokļa atkārtotai novērtēšanai, lai 
pagarinātu ilgmūžīgu koksnes izstrādājumu kalpošanas laiku, izmantojot nesagraujošas 
pārbaudes un automatizētu datu pēcapstrādi (ES, FI, LV, PL, NO, SI);

 - SOSFOR : Eiropas mežu ilgtspējīgas darbības telpu atklāšana (DE, ES, IT, NO, RO);

 - IFORPLAN: Inovatīva mežu telpiskā plānošana, lai atbalstītu noturīgu daudzfunkcionālu 
mežu apsaimniekošanu (EE, FI, PL, SI).

 Vidzemes Augstskolas pieteikums kopīgi ar vēl piecu valstu pieteikumiem ir 
iekļauts TiREX ietvarā. Projekts tiks realizēts 2024. -2027. gadā.

13



Konkurss «SĒJĒJS – 2023»
ZM konkursa “Sējējs 2023” 

Nominācijas “Zinātne praksē un inovācijas”
laureāts – Ph.D. Gunārs Lācis, 

pētījums “Mašīnu dziļās mācīšanās un datizraces 
pielietošana augu un patogēnu mijiedarbības 

izpētei: ābeļu un bumbieru kraupja 
patosistēmas”, 

veicināšanas balva – Ph.D. Ilze Dimante, 
zinātniskais darbs “Kartupeļu sīkbumbuļu 

a udzēšanas efektivitātes paaugstināšanas iespēju 
izvērtējums”.

14

Apbalvošana  2023. gada 13. oktobrī



«Lauka izmēģinājumu un 
eksperimentu  skates – 2023»

 Norisinājās no 21. jūnija līdz 18. augustam
 Norisinājās 30. reizi
 Piedalījās 9 institūcijas: LBTU Zemkopības institūts, LBTU Augu aizsardzības 
zinātniskais institūts «Agrihorts», LBTU Lauksaimniecības fakultāte, APP Dārzkopības 
institūts, AREI Stendes pētniecības centrs, LBTU Malnavas koledža, Latgales 
lauksaimniecības zinātnes centrs, LBTU Tehniskās fakultātes un Ulbrokas zinātnes 
centrs, LVMI «Silava»
 Labi iezīmējās katras zinātniskās institūcijas stiprās puses.

15



«Lauku skates - 2023» laureāts
2023. gadā konkursa uzvarētājs - 
AREI Stendes pētniecības centrs

 Apbalvošana 2. novembrī 
 “Ražas svētkos Vecaucē – 2023: 

Lauksaimniecības augstākajai 
izglītībai 160, Latvija dabas 

stihiju varā” 

16

Foto: Dainis Lapiņš



«Lauka skates 2023»

17



Topošo zinātnieku konkurss 2023

Konkursa uzvarētāja – Inta Jakobija 
LBTU LF doktora grāda pretendente par 

iesniegto pētījumu “Japānas krūmcidoniju 
(Chaenomeles japonica) lapu un augļu 

sēņu slimības un to ierosinātāji”. 

18

Veicināšanas balva - Olga Sokolova 
LBTU LF doktora grāda pretendente  par 
iesniegto pētījumu “Venturia inaequalis 

un Venturia pyrina populācijas 
daudzveidības raksturojums Latvijā”.

 Laureātu godināšana Ražas svētkos Vecaucē 2023. gada 2. novembrī.

 Atzinības rakstus saņēma arī abas 
zinātniskā darba vadītājas Dr.biol. Biruta 

Bankina un Ph.D. Inga Moročko–
Bičevska.



LZA LMZN locekļu apbalvojumi
 LZA NOZĪMĪGĀKIE ZINĀTNES SASNIEGUMI 2023. GADĀ

 Progresīva zemkopības sistēma kā pamats vidi saudzējošai un efektīvai 
Latvijas augkopībai

 Autori: Dr.agr. Inga Jansone, Dr.agr. Līvija Zariņa, Ph.D. Inga 
Morozova, Dr.oec. Alberts Auziņš, Dr.oec. Agnese 
Krieviņa, Dr.geogr. Pēteris Lakovskis, Dr.sc.ing. Aivars 
Āboltiņš, Mg.soc.sci. Ieva Leimane, Mg.agr. Solveiga 
Maļecka, Mg.geogr. Dace Piliksere (AREI), Dr.oec. Andris 
Miglavs, Mg.oec. Astra Varika (SIA EDO Consult).

19



LZA LMZN locekļu apbalvojumi
 Vārdbalvas 2023
 Kaspara Buša balva meža ekoloģijā un mežkopībā Dr.biol. Robertam 
Matisonam (LVMI "Silava«) – par ieguldījumu Latvijas mežzinātnē un 
darbu meža koku populāciju adaptācijas potenciāla izzināšanā.

 Arvīda Kalniņa balvu mežzinātnē, koksnes pētniecībā un pārstrādē LZA 
īstenajam loceklim Bruno Andersonam (LVKĶI) – par devumu Latvijas 
meža nozari atbalstošajā zinātnē. 

 Jauno zinātnieku balva  Mg. Lilijai Dučkenai (LBTU Augsnes un augu 
zinātņu institūts) – par darbu “Tomātu (Solanum Lycopersicum L.) slimību 
ierosinātāji un Botrytis SPP. kā nozīmīgs patogēns”. Vadītāja Dr.agr. 
G.Bimšteine.

20



Izmaiņas LMZN locekļu sastāvā

 LZA rudens pilnsapulcē 23. novembrī  par īstenajiem LZA locekļiem ievēlēti Dr.sc.ing. Dalija 
Segliņa un Dr.silv. Āris Jansons, par korespondētājloceklēm ievēlētas Dr.biol. Dārta Kļaviņa un 
Ph.D. Inga Moročko-Bičevska

21



Paldies par ieguldīto darbu 
2023. gadā!  

Veiksmi un veselību!

22


	Slide 1
	LZA LMZN
	LZA LMZN un LLMZA
	Zinātniskie ziņojumi 2023
	Zinātniskie ziņojumi 2023
	Zinātniskās konferences 2023
	Zinātniskās konferences 2023
	Starptautiskā darbība UEAA 2023
	Starptautiskā sadarbība
	Jauno mežzinātnieku balva
	Sarunu festivāls «Lampa»
	Piedalīšanās projektos
	ForestValue2: projektā TiReX piedalīsies Vidzemes Augstskola
	Konkurss «SĒJĒJS – 2023»
	«Lauka izmēģinājumu un eksperimentu skates – 2023»
	«Lauku skates - 2023» laureāts
	«Lauka skates 2023»
	Topošo zinātnieku konkurss 2023
	LZA LMZN locekļu apbalvojumi
	LZA LMZN locekļu apbalvojumi
	Izmaiņas LMZN locekļu sastāvā
	Slide 22

